
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
  COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO  
 
N.   81   Reg.  Anno  2015 

 
 
 

Oggetto:  Edilizia Scolastica – Scuole Elementari del Capoluogo – Opere di abbattimento delle 
barriere architettoniche e messa in sicurezza – Affidamento incarico collaudo 
statico scala di sicurezza ed elevatore 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno  diciannove  del  mese di  giugno   dell’anno duemilaquindici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2014 con cui è stato differito al 
31.03.2015 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2015,  ulteriormente differito al 31.05.2015 con decreto ministeriale del 16.03.2015 ed al 
30.07.2015 con ulteriore decreto ministeriale del 13.05.2015 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000,  n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione. 

 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    Premesso che con  deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 29.03.2011 è stato approvato  il 
progetto preliminare e definitivo datato 15.09.2011 degli interventi di ristrutturazione, 
manutenzione straordinaria ed adeguamento alla normativa antincendio, igiene e sicurezza 
dell’edificio scolastico sede delle Scuole primarie di Malesco  Capoluogo redatto dall’Ing. 
Francesco Brambati dell’importo complessivo di € 217.500,00=; 
 
  Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 05.09.2013 è stato approvato il progetto 
esecutivo datato 02.09.2013  del suddetto intervento redatto dall’Ing. Francesco Brambati 
dell’importo complessivo di € 252.000,00= quindi con un maggiore importo di € 34.500= rispetto al 
progetto definitivo per maggiori lavori per l’eliminazione delle barriere architettoniche; 
 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 07.05.2014 è stato approvato un nuovo 
progetto esecutivo aggiornato del suddetto intervento di “Edilizia Scolastica – Scuole Elementari 
del Capoluogo Opere di abbattimento delle barriere architettoniche e messa in sicurezza” 
dell’importo complessivo di € 252.000,00= di cui € 193.047,01= per lavori a base di gara soggetti a 
ribasso ed € 5.709,00= per oneri di sicurezza; 
 
   Che il suddetto intervento risulta finanziato per € 252.000= ai sensi dell’art.48 del D.L. n.66/2014 
e della delibera CIPE del 30.06.2014 pubblicata sulla G.U. del 24.09.2014, Piano Scuole Sicure, in 
quanto inserito nella graduatoria iniziale di cui all’art.18 del D.L. n.69/2013, c.d. Decreto del fare; 
          
   Che con determinazione n.142 del 12.08.2014  è stata approvata ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 11 e 12 del D.Lgs. n.163/2006 e smi, l’aggiudicazione di cui ai verbali di gara in data 
01.07.2014 e 08.07.2014 ed aggiudicato in via definitiva ed efficace alla Impresa DREMAR 
Ambiente Servizi Montaggi S.r.l. con sede in Via Resega 54/A Borgomanero l’appalto  dei 
lavori di “Edilizia Scolastica – Scuole Elementari del Capoluogo Opere di abbattimento delle 
barriere architettoniche e messa in sicurezza”  per l’importo di €  162.361,51 al netto del ribasso del 
38,53% applicato sull’importo a base di appalto al netto degli oneri di sicurezza (€ 5.709,00) e del 
costo della manodopera (€ 98.589,43) e che in data 21.11.2014 è stato stipulato contratto di appalto 
n. 1061 di rep. registrato in data  02.12.2014 al n. 4326; 
 
   Considerato che i lavori suddetti prevedono opere in c.a., scala di sicurezza ed elevatore,  per cui 
occorre procedere alla nomina del collaudatore statico a norma della Legge 05.11.1971 n.1086, 
dell’art.188 del D.P.R. N.554/1999 e dell’art. 141 del D.Lgs. n.163/2006; 
 
   Ritenuto di procedere ad affidare l’incarico ad un tecnico esterno e ritenuto idoneo a tale scopo 
l’Ing. Franco Falciola di Domodossola il quale si è reso disponibile a svolgere l’incarico al 
compenso di € 1.200= oltre ad IVA e  CNPAIA per un totale di € 1.522,56; 
 
   Atteso che l’Ing. Franco Falciola è in possesso dei requisiti prescritti; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di conferire incarico di collaudo statico delle opere in cemento armato scala di sicurezza ed 
elevatore relative ai lavori di ““Edilizia Scolastica – Scuole Elementari del Capoluogo 
Opere di abbattimento delle barriere architettoniche e messa in sicurezza” all’ Ing. Franco  

 
 



Falciola di Domodossola al compenso professionale di € 1.200= oltre a CNPAIA ed IVA 
per un totale di € 1.522,56=; 

2. Di imputare la spesa all’intervento 1010603 cap.4 del bilancio corrente in corso di 
formazione; 

3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012; 

4. Di dare atto che il CIG dell’intervento è:   Z6D1512B88; 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti provvedimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to     Dr.Antonella Salina 
 

Parere di regolarità contabile 
Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e sim. 
Data: 19.06.2015 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario  
            F.to   Sartori Paola      

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 09.07.2015 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (X) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  09.07.2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  09.07.2015 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


